
 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
 

LA RETTRICE  

 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XXXV, 

emanato con D.R. n. 501 (prot. 76303) del 29 aprile 2019; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 12 maggio 2022 n. 

575, in particolare l’art. 28 inerente la composizione delle commissioni giudicatrici per l’esame 

finale; 

- Vista la delibera del 14 settembre 2023 per il corso in International Doctorate in Civil and 

Enviromental Engineering (prot. n. 266206 del 6 novembre 2023) con cui si propone i 

componenti delle commissioni giudicatrici per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento, 

DECRETA 

 

la nomina delle commissioni giudicatrici per l’esame finale per il corso in International Doctorate in 

Civil and Environmental Engineering, XXXV ciclo, per i candidati e nelle composizioni sotto riportati: 

 

- Giada Artini – curriculum in Environment, Resources and Security 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Luca Solari  Ordinario – ICAR/01 – Università di Firenze 

Prof. Guido Zolezzi  Ordinario – ICAR/01 – Università di Trento 

Prof.ssa Donatella Termini  Ordinario – ICAR/01 – Università di Palermo 

Prof. Jochen Aberle  TU Braunschweig 

Prof. Ilhan Özgen  TU Braunschweig 

Prof. Matthias Schöniger  TU Braunschweig  

MEMBRI SUPPLENTI: 

Dott.ssa Simona Francalanci     Ricercatore a t.d. – ICAR/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Nicoletta Tambroni      Associato – ICAR/01 – Università di Genova 

Prof. Klaus Thiele  TU Braunschweig 

Prof. Henning Wessels  TU Braunschweig 

 

- Gonzalo De León – curriculum in Construction Design, Verification and Control in cotutela di tesi 

con l’Université de Nantes 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Massimo Losa    Ordinario – ICAR/04 – Università di Pisa 

Prof.ssa Rosa Maria Alsina-Pagés    Universitat Ramon Llull 

Prof. Claudio Guarnaccia       Associato – FIS/07 – Università di Salerno 



 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
Prof.ssa Elisabete Freitas    University of Minho 

Prof. Julien Cesbron  Université de Nantes 

Prof.ssa Sylvie Chambon  Université de Toulouse 

Prof. Harold Mouchère  Université de Nantes 

Prof. Luc Goubert  Belgian Road Research Center 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Pietro Leandri       Associato – ICAR/04 – Università di Pisa 

Prof. Alessandro Farina       Associato – ICAR/05 – Università di Pisa 

Prof. Luca Solari       Ordinario – ICAR/01 – Università di Firenze 

Prof. Adriano Alessandrini      Associato – ICAR/05 – Università Firenze 

 

- Andrea Geppetti – curriculum in Environment, Resources and Security 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Claudia Madiai  Ordinario – ICAR/07 – Università di Firenze 

Prof. Nunziante Squeglia  Associato – ICAR/07 – Università di Pisa 

Prof.ssa Monica Barbero  Associato – ICAR/07 – Politecnico di Torino 

Prof. Torsten Witchtmann  RUHR Bochum 

Prof. Rüdiger Höffer  RUHR Bochum 

Prof. Carlos Eduardo Grandas Tavera  BTU, Cottbus- Senftenberg 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Johann Antonio Facciorusso  Associato – ICAR/07 – Università di Firenze 

Prof. Guido Gottardi  Ordinario – ICAR/07 – Università di Bologna 

Prof. Luis Felipe Prada Sarmiento  Aarhuis University 

Prof. Arash Alimardani Lavasan  Université du Luxembourg 

 

 

La Dirigente Area Servizi alla Didattica 

             Dott.ssa Maria Orfeo 

                          

LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2023-11-09T20:19:27+0100


		2023-11-10T10:32:34+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




